проект
ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ
ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
С О В Е Т
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 31 марта 2015 года

       № 9-1
О правозащитной работе Саха (Якутской)

республиканской организации Профсоюза
работников  здравоохранения РФ
Заслушав и обсудив информацию Председателя  Якутской республиканской организации  Профсоюза работников  здравоохранения РФ  Корниловой Л.П., Совет Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) постановляет:

1.
Принять к сведению информацию Председателя  Якутской республиканской организации  Профсоюза работников  здравоохранения РФ  Корниловой Л.П. о правозащитной работе, проводимой Якутской республиканской организацией Профсоюза работников здравоохранения РФ.

2. Отметить:

- целенаправленную и эффективную работу Якутской республиканской организации Профсоюза работников здравоохранения РФ по защите трудовых прав и интересов работников;
- проведение эффективных мер, направленных на предупреждение трудовых конфликтов, споров;
- высокую дисциплину по исполнению решений Федерации независимых профсоюзов России, Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), ЦК профсоюза работников здравоохранения РФ и собственных решений;
- работу по развитию и совершенствованию социального партнерства;

- работу по реализации Концепции по повышению правовой культуры населения, утвержденной Распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) №977- РП от 24 декабря 2011 года, Концепции деятельности профессионального союза работников здравоохранения Российской Федерации на 2010-2014 годы в части контроля  за соблюдением работодателями трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;

- ежегодно предоставляемую объективную информацию о правозащитной работе Якутской республиканской организации  Профсоюза работников  здравоохранения РФ.
3. Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) совместно с членскими организациями:
- в целях улучшения правозащитной работы Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), республиканских комитетов профсоюза и первичных профорганизаций провести работу по организации внештатной правовой инспекции;

- обратиться в Правительство Республики Саха (Якутия), Государственное Собрание (Ил Тумэн) Республики Саха (Якутия) по принятию нормативного правового акта о мерах социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг медицинским и фармацевтическим  работникам, проживающим в сельской местности и рабочих поселках;
- рассмотреть вопрос о распространении коллективного договора в части предоставления дополнительных льгот и гарантий, установленных сверх существующих в Трудовом кодексе РФ и иных нормативных правовых актах, содержащих  нормы трудового  права, только на членов профсоюза.

4. Рекомендовать членским организациям:

- добиваться повышения роли правовой работы по защите трудовых прав и интересов работников, как одного из основных направлений деятельности профсоюзных организаций;

- в целях повышения эффективности работы представлять интересы работников в судебных инстанциях по защите социально- трудовых прав;

- используя право законодательной инициативы, предоставленной Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия), принимать участие в нормотворческой деятельности;
- продолжить  работу по развитию социального партнерства с работодателями, представителями нанимателей, органами государственной власти и местного самоуправления через систему отраслевых, региональных, территориальных соглашений и коллективных договоров.

- в целях реализации  Концепции по повышению правовой культуры населения, утвержденной Распоряжением Президента Республики Саха (Якутия) № 977-РП от 24 декабря 2011 года, эффективной защиты социально-трудовых прав работников, усиления общественного контроля за соблюдением трудового законодательства активизировать разъяснительную работу в трудовых коллективах, также по проведению Единого лекционного дня и профсоюзных уроков;
- усилить взаимодействие с Прокуратурой Республики Саха (Якутия) и Государственной инспекцией труда в Республике Саха (Якутия) по осуществлению надзора и контроля за соблюдением действующего трудового законодательства о труде и охране труда;

- в целях реализации Соглашений о взаимодействии Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия) с Прокуратурой Республики Саха (Якутия), Государственной инспекцией труда в Республике Саха (Якутия) оперативно реагировать на нарушения трудового законодательства в организациях. В случае обнаружения нарушений, направлять материалы в государственные органы надзора и контроля для принятия соответствующих мер к работодателям, допустившим нарушения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Председателя Федерации профсоюзов Республики Саха (Якутия)  Кириллину В.И.
Председатель

Федерации профсоюзов
Республики Саха (Якутия)

Н.Н.Дегтярёв